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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče u pacientky po ruptuře šlachy

rotátorové manžety.

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracovat kazuistiku pacientky po

ruptuře šlachy rotátorové manžety. Dalším cílem je vypracovat k danému

tématu komplexní teoretické zázemí a v něm shrnout teoretické znalosti

týkajících se dané diagnózy a popsat následné léčebné postupy.

Metody: Práce je rozdělena na dvě části. První obecná část je věnována anatomii,

biomechanice a kineziologii pletence ramenního, nejčastějším poraněním

pletence ramenního, operativní, či konzervativní léčbě a dále možnostem

fyzioterapeutické péči. Ve druhé speciální části je uvededena kompletní

kazuistika pacientky po ruptuře šlachy rotátorové manžety. Část obsahuje

anamnézu pacientky, vstupní kineziologický rozbor, popis průběhu

jednotlivých terapií, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení

dosažených výsledků. Speciální část byla vypracována v Rehabilitační

nemocnici Beroun, kde byla pacientka hospitalizována na lůžkovém

oddělení od 9.1.2017 do 27.1.2017.

Výsledky: U pacientky došlo v průběhu terapie k subjektivnímu i objektivnímu

zlepšení zdravotního stavu. Došlo především ke korekci postavení

pletence ramenního a zlepšení svalové síly.

Klíčová slova: fyzioterapie, rotátorové manžeta, ramenní kloub, kazuistika

Abstract

Title: Case Study of Physioterapeutic Care of a Patient with Rotator Cuff

Rupture.

Objectives: Main Goal of this Bachelor Thesis is to Present a Case Study of a Patient

with Rotator Cuff Rupture. Another Objective is to Create a Complex

Theoretical Background Connected to Patient Diagnosis.

Methods: Thesis is Divided into Two Parts. First Theoretical Part is Dedicated to an

Anatomy, Kinesiology and Biomechanics of the Shoulder Complex, Most

Common Injuries of the Shoulder Complex and Possible Treatments

which is Conservative, Operative and Physiotherapy Treatment.

Examination and Treatment of the Patient Took Place at the Rehabilitační

Nemocnice Beroun in the Time Between 9th January 2017 and 27th January

2017.

Results: Patient´s Health has Been from Both Subjective and Objective Point of

view Improved. Especially Muscle Strength has been Increased and

Shoulder Complex Position has been Corrected.

Keywords: Physiotherapy, Rotator Cuff, Shoulder Complex, Case Study
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je uvézt kazuistiku fyzioterapeutické péče u

pacientky s rupturou šlachy rotátorové manžety pravého ramenního kloubu. Ruptura je u

pacientky výsledkem traumatu a byla řešena konzervativně. Pacientce bylo doporučeno

operativní řešení, které odmítla. Ambulatně absolvovala dvě série fyzioterapeutických

sezení v Rehabiltační nemocnici Beroun. Vždy s dočasným efektem. V současné době

došlo k progresi obtíží a pacientce byla navržena hospitalizace na lůžkovém oddělení 2.

patra Rehabilitační nemocnice Beroun, kterou přijala.

Hlavním důvodem zvolení tohoto tématu byla skutečnost, že mne daná

problematika zajímá. Dalším důvodem zvolení této diagnózy byl fakt, že pacientce začal

rehabilitační pobyt den po mém nástupu na praxi a mohl jsem provézt veškerou terapii

od začátku do konce.

Práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a speciální.

V teoretické části budou uvedeny veškeré teoretické podklady relevantní k

diagnóze ruptura šlachy rotátorové manžety. Pozonost bude věnována anatomickým

strukturám, biomechanice a kineziologii ramenního pletence. Dále bude popsána daná

diagnóza, její příčiny a následné možnosti operativního a konzervativního řešení. Jako

poslední bodou uvedeny doporučené fyzioterapeutické postupy, které se v současné době

používají při terapii nejvíce.

V druhé, speciální, části bude uvedena vlastní kazuistika pacientky s diagnózou

ruptura šlachy rotátorové manžety. Kazuistika byla zpracováná pod odborným dohledem

v Rehabilitační nemocnici Beroun v období od 11.12017 do 25.1.2017 v rámci Souvislé

odborné praxe. Kazuistika se skládá z anamnézy, vstupního vyšetření, 9 terapeutických

jednotek, výstupního vyšetření a zhodnocení efektu terapií.
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2. Část teoretická

2.1. Anatomie ramenního pletence

Pletenec ramenní tvoří spojku mezi osovým aparátem a horní končetinou, která

má funkci uchopovací a manipulační. (Véle, 2006)

2.1.1. Tvrdé tkáně

Pletenec ramenní se skládá ze dvou kostí - scapuly a claviculy. Scapula je svou

stavbou plochá kost trojúhelníkovitého tvaru. Má tři okraje – margo superior, medialis a

lateralis, které se stýkají ve třech úhlech – angulus superior, inferior a lateralis. Na agulus

lateralis scapulae se nachází mělká, vejčitá kloubní jamka ramenního kloubu – cavitas

glenoidale. Dále rozeznáváme dvě plochy, a to: fascies costalis a posterior. Fascies

costalis je plocha přivrácena ke 2.-7. žebru. Fascies posterior je plocha odvrácena od

hrudníku a je šikmo rozdělena spinou scapulae na dvě jámy: fossa supraspinata a fossa

infraspinata. Z horního okraje lopatky dopředu vyčnívá zobcovitý výběřek proc.

corracoideus. Nachází se fixovaná svalstvem zad v úrovni 2. - 7. žebra a je skloubena s

claviculou. (Čihák, 2011)

Primární funkcí lopatky je poskytnutí prostoru pro úpon svalů horní končetiny. U

quadrupedálních živočichů je lopatka dlouhá, úzká a nachází se na hrudníku laterálně. U

primátů došlo k mediolaterální expanzi kosti zároveň z posteriorním posunem umístění

lopatky. Došlo ke zvětšení plochy fossa infraspinata a fossa subscapularis, na které se

upinají svaly rotátorové manžety a další svaly ramenního komplexu. Tyto změny jsou

výsledkem změny funkce paže z nosné na manipulační. Lopatka u člověka svírá úhel 40

st. s frontální rovinou. (Nordin, 2012; Latash, 2012)
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Clavicula je 12 – 16 cm dlouhá, esovitě zahnutá kost. Ztluštěný konec – extremitas

sternalis je přivrácen ke sternu a spojen s manubrium sterni a oploštělý zevní konec –

extremitas acromialis je přivrácen k acromionu. (Dauber, 2007)

Klíční kost funguje jako vzpěra, držící ramenní komplex připojený

k axioskeletálnímu systému. Dále klíční kost svou polohou chrání cévy a nervy,

procházející pod ní a podílí se na rozsahu pohybu horní končetiny a pomáhá přenášet

svalový tah a síly na lopatku. (Oatis, 2008; Neumann, 2010)

Humerus řadíme do pars libera membri superioris, tedy volné části horní

končetiny. Je to typická dlouhá kost, tvořena tělem (corpus humeri), hlavicí (caput

humeri) a rozšířený klubní konec (condyles humeri). Humerus je proximálně sklouben s

cavitas glenoidale a distálně s ulnou a radiem a tvoři kostěný podklad paže. (Dylevský,

2007)
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2.1.2. Měkké tkáně

Kloubní spojení pletence horní končetiny

Pletenec ramenní je připojen k osovému aparátu sternoclaviculárním skloubení

(art. sternoclavicularis) a skloubením acromioclavicálrním (art. acromioclavicularis).

Volná část horní končetiny je spojena s ramenním pletencem kloubem ramenním.

Sternoclaviculární skloubení je dvojdutinový složený kloub mezi incisura

clavicularis sterni a fascies articularis acromialis. Prostor mezi artikulujícími plochami je

vyplněn kloubním diskem (discus articularis), který je zakotven kraniálně na klavikule a

kaudálně na I. žebru. Disk vyrovnává nerovnoměrné zakřivení kloubních ploch. Kloubní

pouzdro sternocostálního skloubení je krátké, tuhé a je zesíleno čtyřmi ligamenty: lig.

sternoclaviculare ant. et. post., lig. interclaviculare, lig. costoclaviculare. Pohyby kloubu

jsou možné pomocí discus articularis v malém rozsahu všemi směry.

Akromioklavikulární skloubení je složený plochý kloub, který spojuje zevní

konec klavikuly s akromiem. Mezi artikulujícími plochami se nachácí discus articularis,

který vyplňuje nerovnoměrně zakřivené kloubní plochy. Kloubní pouzdro je kraniálně


[…]


provedených terapiích negativní. Antropometrické vyšetření ukázalo zvětšení obvodu

pravé paže při kontrakci svalů o 1 cm. Kloubní rozsahy pravé horní končetiny se zvětšily

v průměru o 5 stupňů aktivně, i pasivně.

Došlo k protažení m. pectoralis major dx. ze stupně 2 na stupeň 1 dle Jandy.

Svalová síla pravé horní končetiny byla celkově zvýšena ve všech testovaných svalech.

Měkké tkáně v oblasti krční, hrudní a bederní jsou lépe posunlivé, fascie jsou lépe

protažitelné. Došlo ke zlepšení mobility lopatek do addukce a retrakce a odstranění

kloubních blokád zápěstí. Hybnost krční a hrudní páteře se rovněž zvětšila.
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4. Závěr

Cíle, které byly stanoveny v úvodu této bakalářské práce jsem dle mého

přesvědčení splnil. V teoretické části jsou uvedeny pro danou diagnózu ty nejzásadnější

teoretické podklady. Je uvedena anatomie, kineziologie a biomechanika ramenního

pletence. Dále je popsaná ruptura šlachy rotátorové manžety jako taková. Její definice,

příčiny, klasifikace a možnosti léčby. Pozornost je věnována také vhodnému

fyzioterapeutickém vyšetření a speciálním testům ramenního pletence. Ve speciální části

je uvedena kompletní kazuistika fyzioterapeutické péče u pacientky s rupturou šlachy

rotátorové manžety. Kazuistika zahrnuje vstupní kineziologické vyšetření, děvět

terapeutických jednotek, výstupní kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu terapie.

U pacientky došlo k centraci pravého ramenního kloubu, celkovému zvýšení

svalové síly, zlepšení svalové koordinace, zlepšení posunlivosti měkkých tkání, zlepšení

pohybového stereotypu abdukce v ramenním kloubu. Již v průběhu terapií docházelo

k postupné regresi obtíží. Ke konci terapií pacientka neuváděla žádné obtíže. Pacientka

byla zacvičena k autoterapii, kterou slíbila, že bude cvičit.

Bakalářská práce pro mne byla přínosem. Dozvěděl jsem se mnoho nových

informací. S pacientkou se mi pracovalo velmi dobře a dosáhl jsem sebou stanovených

cílů a pacientce pomohl. Doufám, že bakalářská práce bude přínosem i pro případného

čtenáře.
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6.1. Souhlas etické komise
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6.2. Informovaný souhlas - vzor

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na Rehabilitační nemocnici Beroun (Prof.

Veselého 493, Beroun) kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším

vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude

publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika bakalářské

práce u pacienta po ruptuře rotátorové manžety.

Cílem této bakalářské práce je ověřit efektivitu řešitelem zvolených

fyzioterapeutických postupů u pacienta po ruptruře rotátorové manžety.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele. Podpis:..……………

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Podpis:.……………..

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ……………………….. Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ………..…… Podpis: .………………………..
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6.3. Seznam použitých zkratek

ABD - abdukce

ADD - addukce

BMI - body mass index

bil. - bilaterálně

CT - computed Tomography

C/Th - cervicothorakální

č. - číslo

DNS - dynamická neuromuskulární stabilizace

dx. - pravý

et. - a

HK/K - horní končetina/ horní končetiny

HSSp - hluboký stabilizační systém páteře

l. - lateralis

lig. - ligamentum

LHK - levá horní končetina

m./ mm. - musculus/ musculi

MRI - magnetic resonance imaging

např. - například

PHK - pravá horní končetina

PIR - postizometrická relaxace

PNF - proprioreceptivní neuromuskulární faciliace

proc. - processus

st. - stupeň

TMT - techniky měkkých tkání

sin. - levý
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