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V Praze 15.5.2017 Mgr.Svatava Neuwirthová

Cílem práce je zpracovat kazuistiku pacientky po ruptuře šlachy rotátorové manžety.

91 stran
31 titulů,z toho 24 v anglickém jazyce
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Doc.Paedr.Dagmar Pavlů,Csc.

Bc.Jan Kosina

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ruptuře šlachy rotátorové manžety.

16 tabulek,4 obrázky,5 str.příloh

stupeň hodnocení

Práce zcela vyhovuje požadavkům kladeným na baklářskou práci.Má drobné nedostatky po formální stránce v teoretické části je dost
překlepů a jazyková stylistika v praktické části. na str.39 a str.74 máte při popisu stoje v rovině frontální,že je umbikulus vlevo od
osy a s olovnicí vpravo od střední čáry -vysvětlete.Navrhněte další terapii pro svoji pacientku.
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